

Số: /KH-TrMN

Yên Từ, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình “Bé yêu thơ”**  
**gắn với ngày hội đọc sách**  
**Năm học 2025-2026**

Thực hiện kế hoạch số 33/KH-TrMN ngày 30/9/2025 của trường mầm non Yên Từ về việc triển khai nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026.

Thực hiện công văn số 475/SGDĐT-CTHSSV ngày 27/02/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình V/v hưởng ứng Ngày thơ Việt Nam.

Căn cứ kế hoạch công tác tháng 04/2026 của nhà trường. Trường Mầm non Yên Từ xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Bé yêu thơ” gắn với ngày hội đọc sách năm học 2025-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- a. Giúp trẻ phát triển ngôn ngữ và chí tuệ
  - Mở rộng vốn từ cho trẻ: Giúp trẻ làm quen với các vần điệu, nhịp điệu của thơ ca, đồng dao... Thơ ca với các vần điệu giúp trẻ dễ nhớ, dễ thuộc các từ mới.
  - Thông qua việc đọc thơ diễn cảm, đóng kịch... trẻ được chỉnh âm, luyện giọng và rèn luyện khả năng diễn đạt lưu loát.
- b. Hình thành thói quen và tình yêu sách
  - Xây dựng văn hóa đọc sớm: Giúp trẻ hiểu rằng sách không chỉ để học mà còn là nguồn vui chơi, giải trí hấp dẫn.
  - Gắn kết với tác phẩm: Khi được trực tiếp "trình diễn" các bài thơ, trẻ sẽ cảm thấy gần gũi và yêu thích các cuốn sách thơ hơn là chỉ nhìn hình vẽ.
- c. Giáo dục tình cảm và kỹ năng xã hội
  - Qua các bài thơ về tình yêu gia đình, quê hương đất nước... giúp hình thành nhân cách và lòng nhân ái cho trẻ.
  - Giúp trẻ tự tin khi đứng trước đám đông, rèn luyện kỹ năng làm chủ sân khấu.
  - Trẻ học được cách tập trung, tôn trọng và cố vũ khi nghe bạn bè hoặc cô giáo đọc thơ.
- d. Kết nối nhà trường và gia đình
  - Giúp phụ huynh nhận thấy tầm quan trọng của việc đọc sách cho con nghe

tại nhà.

## **2. Yêu cầu**

- Các bài thơ, câu chuyện phải phù hợp với độ tuổi, có ngôn ngữ trong sáng, vần điệu dễ nhớ, hình ảnh sinh động.

- Lựa chọn những tác phẩm thơ ca ca ngợi tình yêu gia đình, thiên nhiên, trường lớp để bồi đắp tâm hồn trẻ.

- Khu vực tổ chức và các góc đọc sách cần được sắp xếp đẹp mắt, sáng tạo, tạo cảm hứng cho trẻ muốn cầm sách và khám phá.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian dự kiến:** Buổi sáng ngày 21 tháng 04 năm 2026

**2. Địa điểm:** Trường mầm non Yên Từ.

**3. Thành phần:** BGH, giáo viên các lớp, trẻ toàn trường.

## **III. CHUẨN BỊ**

### **1. Trang trí - không gian**

- Phong nền chương trình “Bé yêu thơ” gắn với ngày hội đọc sách, bàn kê trang trí sách, hoa...

- Nhạc nền: liên quan đến chương trình.

### **2. Đồ dùng - dụng cụ**

- Các lớp tự chuẩn bị dựa trên phân thi của lớp mình.

- Tivi thông minh, loa đài.....

- Trang phục: Dựa trên tiêu phẩm của trẻ, đồng phục nhà trường.

## **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

PHẦN I: Khai mạc

PHẦN II: Bé yêu thơ

PHẦN III: Vương quốc cổ tích

PHẦN IV: Phần thi “Sáng tạo cùng sách”

## **V. TIẾN TRÌNH CHUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Khai mạc**

- Văn nghệ chào mừng: Trẻ khối 2,3,4 tuổi biểu diễn

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

### **2. Bé yêu thơ**

- Cô giáo Ngô Thị Minh Tuyết, Phạm Thị Hiên ngâm thơ cho trẻ nghe.

- Cô giáo Phạm Thị Giang giới thiệu 1 tác phẩm thơ (Giới thiệu tên bài thơ, tên tác giả, nguồn gốc xuất xứ, tập thơ(nếu có). Cô đọc thơ diễn cảm cho trẻ nghe.

- Trẻ lên biểu diễn đọc thơ diễn cảm (Nhóm, cá nhân)

### **3. Vương quốc cổ tích**

- Khối 5 tuổi: Thực hiện thi ghép tranh các nhân vật và đoán tên truyện.

- Khối 4 tuổi: Thực hiện kể chuyện bằng sân khấu kịch rối

- Khối 3 tuổi: Đóng kịch.

### **4. Phần thi “Sáng tạo cùng sách”**

- Các khối sẽ thực hiện thi trưng bày sách sáng tạo

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đối với nhà trường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình, thông báo tới các lớp tham gia.
- Phối hợp với các tổ chuyên môn, lựa chọn nhạc nền, các lời dẫn, các hình ảnh, tư liệu...có nội dung phù hợp với chương trình. thống nhất các điều kiện cơ sở vật chất, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các khối lớp, thành viên trong nhà trường và các nội dung khác có liên quan.
- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho chương trình.
- Tổ chức và điều hành các hoạt động của chương trình.
- Thực hiện công tác tuyên truyền cho chương trình, thực hiện chế độ báo cáo, cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.
- Sau khi hội thi kết thúc, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức chương trình.

## **2. Đối với các tổ chuyên môn, các lớp**

- Tham gia chương trình đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác, chuẩn bị mọi điều kiện để chương trình đạt hiệu quả cao.
- Phối hợp với phụ huynh chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia chương trình

## **VIII. Kinh phí tổ chức**

Nguồn kinh phí phục vụ trang trí khánh tiết, thuê loa đài, bàn ghế, ánh sáng, trang phục... được trích từ nguồn chi hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **Chương trình “Bé yêu thơ” gắn với ngày hội đọc sách** của Trường Mầm non Yên Từ, năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo thực hiện);
- Các tổ CM, bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT, TrMNYT;  
HSQLCM (03).

**T.M BAN GIÁM HIỆU  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Phương**